Caxa LKaA MoanwncaHo undposon

noanucoto: Caxaukas

EneHa EneHa CepreesHa
[HaTta: 2023.09.28

Ce pree BHQAQ 21:09:17 +04'00'

CoriacoBaHo YTBepxKIeHo
3am. nupexkropa MOY Hupexrop MOY
«OOII 11.B3néTHBIM» DHIeIbcCKOro «OOIII 11.B3néTHEBINH» DHreIbCCKOTO
MYHHIUIIAJIBHOTO paioHa MYHULIUTIAIBHOTO paiioHa
CaparoBckoit o6macTu CaparoBckoii o6nacTu
ba.oha  /MIBenosa E.B./ 7 /Caxamnxas E.C./

« 1 » certsops 2023r. Ilpukag or  «l» cenrsbps 2023r

KAJIEHJIAPHO-TEMATUYECKOE
[TIJAHMPOBAHUE
110 yueOHOMY npeameTy «Mys3bikay

Knacc: 2

VYuurens llIBenosa JIro60Bs [leTpoBHA

KonugectBo uacos: Beero 34 yaca; B Heziemo 1 yac;

[InanupoBanue cocTaBieHO Ha OcHOBe PaGouell TmporpaMmbl 1Mo y4eGHOMY
npenMery «Mysbika», pacCMOTpeHHON meparoruyeckuM coseroM MOY «OOIIT
1.B3nérueiity, nporokon ot 31 aBrycra 2023 roxa Ne 1

(ImomyckaeTcs cChlIKa Ha aBTOPCKYIO pab04yIo IporpaMmy)

B cootercTBHM ¢ ®T'OC HOO u ®OIT HOO

Vuebuuk:«My3bika», 2 Kiiacc: yueGHUK 1 00yUarOIIUXCs
obmeobpasoBaTenbHbIX yupexaenuii, B.O. Vcauesa, JI.B. [1Ikossp - Mocksa,
«Benrana-rpad», 2018 rox

2023-2024 yueOHBIH rox



Ne
n/n

KanengapHo-temaTH4eckoe IUIAHHPOBAHUE IO MYy3bIKe
2 KJIACC 2023-2024 yueonwtit 200

HaI/IMeHOBaHI/IepaZHIeHOB H
TEMIIPOIrPpaMMBbI

KoanuecTrBo4acos
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0

KonTpoa
bHBIEPaO
OTHI

MpakTuy
ecknepad
OThbI

JlaTa
usyue
HHS

Koppektn
POBKa

I rpumectp

Pa3znen 1.HapognasamysbikaPoccuu

11

Kpaii, B KOTOpOM TBI
JKUBEIb: PyCCKUE HAPOIHBIE
NIECHU

4.09

1.2

13

14

Pycckuii ¢hosbkIitop: pycckue
HapoaHble necHu «M3-nox
ny0a, u3-1oJ Bsiza

PYCCKI/Ie HapOAHBIC

MY3bIKaJIbHBIC NHCTPYMCHTBI:

Pycckue HapoHbIe TECHU
Cka3zku, MU(DBI U JIETeH/IbI:
«bbutnHa 0 Bonbre u
Muxyne»

11.09

18.09

25.09

1.5

Haponnsie npa3nHuku:
necHu-Kosaaku «lIpumna
KoJis11a», «B HOYHOM cay»

2.10

1.6

®donbkiIop HapoaoB Poccuu:
HapoJaHad MECHA KOMU
«IIpoBoskaHuey; TaTapckas
HapojiHas necHs «Tyran saK»

9.10

1.7

@DOJIBKIIOp B TBOPYECTBE
PO eCCHOHATBHBIX
MY3bIKaHTOB

Hroro no pazneny

16.10

Pa3nea 2.Knaccuueckasamysbika

2.1

Pycckue koMno3uTopsl-
knaccuku: 1.1 . YalkoBCckuii
«HeMmenkas mmecenkay

23.10

2.2

EBpornelickue KOMITIO3UTOPbI-
knaccukn: JI. Ban berxoBen
«Cypox»; Konuept st
doprenmano ¢ opkectpoM Ne

6.11




4, 2-9 yacTh

2.3

24

2.5

My3bIKanbHbIE HHCTPYMEHTBI.
Ckpurika, BuonoH4ens: H.
[Taranunau kanpuc Ne 24

Bokanbnas my3bika: M.
I'munka «KaBopoHOKY;
"[lxonbubii Banbe" Mcaaka
[yHaeBckoro

[Iporpammuas my3bika: A.K.
JIanoB «Kukumopay,
«Bomnme6Hoe 03epo»

IIT

puMecTp

13.11

20.11

27.11

2.6

2.7

2.8

Hroro no pazneny

Cumponnyeckast My3blKa:
I1.1. YaiikoBckuit Cumponwmst
Ne 4

MacTtepcTBO HCIIOTHUTEIS:
Pycckas HaponHas necHs
«YX, ThI CaJl» B UCTIOJTHEHUU
JI. PycnanoBou

HNucTpymMeHTalIbHAs My3bIKa:
P. lyman «I'pe3by; C.C.
[Tpoxodner «Ckazku crapoii
0a0yIIKn»

Pa3nes 3.My3bika B JKM3HHU YeJIOBEKA

8

4.12

11.12

18.12

3.1

['maBHBIN My3BIKaIBHBIN
cuMBOJI: 'mmH Poccun

1

25.12

3.2

Hroro no pazneny

Kpacota u B1oXHOBEHUE:
I1.1. YaiikoBcKkuit
«Menoaus» 1 CKpUIIKU U
dopTrenuaHo

8.01

BAPUATHUBHAS YACTD

Pa3nea 1.My3bikaHapo10BMHPA

11

1.2

Hwuanor xynstyp: M.H.
I'muuka Ilepcunckuit xop u3
onepsl «Pycnan u JIrogmuna

Huanor kynstyp: H.A.

Pumcknii-Kopcakos «IlecHst

15.01

22.01




VHJIUMCKOTrO TOCTS» U3 ONEPDI
«Cnanko»

Hroro no pazneny

2.1

2.2

2.3

Hroro no pazneny

Pa3nea 2./lyxoBHasiMy3bIKa

HUucTpymeHTanpHas My3blKa B
uepksu: 1.C. bax XopanbHas
nperntous Gha-MUHOP IS
oprasa

UckyccTBo Pycckoit
MPaBOCIABHON LIEPKBU:
MosuTBa «boropoaune JleBo
Panyiica» xopa 6patuun
OnTunoi [lyctbian

Penurnosnbie npa3aHUKHU:
KoJsiKH «J{oOpbIl Tebe
Bedepy, «Hebo u 3emirsy,
PoxxnecTBeHcKHe ecHH

Pa3zpnen 3.My3bika TeaTpa U KHHO

3

29.01

5.02

12.02

3.1

My3blKkanbHas1 CKa3Ka Ha
CIIeHE, Ha DKpaHe: GUIIbM-
6aner «XpycTalbHbIi
OaImMayoK»

19.02

3.2

My3blKkabHas CKa3Ka Ha
CLIEHE, Ha DKpaHe: (PHiIbM-
CKa3Ka «30JI0TOH KUK,
i [Ipukinroyenns
byparuno», A.Toncroi

26.02

3.3

3.4

3.5

Tearp oneps! u Oanera:

oTbe37] 30JIyIIKH Ha 6ad,
[Tonmnoub u3 6anera C.C.
[TpokodbeBa «3omymika

baner. Xopeorpadus —
uckyccrso tanna: C.C.
[IpoxodreBa «3omyrika»

Onepa. ['naBHbIE repou u
HOMEpPA OMEPHOT0 CIEKTAKIIS:
Ilecus Banu, Apusa CycanuHna
u xop «CnaBbcs!» U3 onepbl

111 TpumecTp

4.03

11.08

18.03




M.N. I'muskn

3.6

Omnepa. ['naBHBIE TEPOU U
HOMEpa OIEPHOI'0 CHEKTAKJISA:
H.A. Pumckuii-Kopcakos
onepa «Cka3ka o 1ape
Canrane»

1.04

3.7

3.8

CroxxeT My3bIKaJIbHOTO
criekrakis: cuena y [locana
u3 onepsl M.U. I'munku
«MBan CycaHun»
Omneperra, mro3uki: XK.
Oddendax «llecTBUe
Lapen» n3 ONepeTThl
«IIpexpacnas Enena»

Hroro no pasneny

8

8.04

15.04

4.1

Paznen 4.CoBpeMeHHasIMY3bIKAJIbHAAKYJIbTYPa

CoBpemeHHbIe 00padOTKH
KJ1laccuueckon My3biku: O.
[[lomen IIpentoaust MuU-MUHOP

22.04

4.2

Hxa3: C. J[xormimH perraim
«Aptuct actpans». b. Tusn
«Kaxk npexpacen mup!»

29.04

4.3

Hcnonaurenu coBpeMeHHON
my3biku: O.I'azmaHoB
«JIrocu» B HcnoaHEeHUN
P.I'a3zmanoBa (6 siet)»

6.05

4.4

OJEeKTPOHHBIE MY3bIKAIbHbIE
WHCTPYMEHTHI: D. ApTeMbEB
TeMbl U3 KuHOpuIEMOB «Paba
THO0BU»

Hroro no pazneny

13.05

OBILIEE KOJIMYECTBO YACOB
[10 ITPO'PAMME

34
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