Согласовано

Зам. директора МОУ «ООШ п.Взлётный» Энгельсского муниципального района Саратовской области

<u>Шведова</u>/Шведова Е.В./ «1» сентября 2023г.

Утверждено

Директор МОУ «ООШ п.Взлётный» Энгельсского муниципального района Саратовской области

_______/Сахацкая Е.С./ Приказ от «1» сентября 2023г

№140

КАЛЕНДАРНО-ТЕМАТИЧЕСКОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ по учебному предмету «Музыка»

Класс: 2

Учитель Шведова Любовь Петровна

Количество часов: всего 34 часа; в неделю 1 час;

Планирование составлено на основе Рабочей программы по учебному предмету «Музыка», рассмотренной педагогическим советом МОУ «ООШ п.Взлётный», протокол от 31 августа 2023 года № 1

(допускается ссылка на авторскую рабочую программу)

В соответствии с ФГОС НОО и ФОП НОО

Учебник: «Музыка», 2 класс: учебник для обучающихся общеобразовательных учреждений, В.О. Усачева, Л.В. Школяр - Москва, «Вентана-граф», 2018 год

2023-2024 учебный год

Календарно-тематическое планирование по музыке <u>2 КЛАСС 2023-2024 учебный год</u>

	Наименованиеразделов и темпрограммы	Количествочасов			Дата	
№ п/п		Bcer o	Контрол ьныераб оты	Практич ескиераб оты	изуче ния	Корректи ровка
		I тр	риместр			
Разде	Раздел 1.НароднаямузыкаРоссии					
1.1	Край, в котором ты живёшь: русские народные песни	1			4.09	
1.2	Русский фольклор: русские народные песни «Из-под дуба, из-под вяза»	1			11.09	
1.3	Русские народные музыкальные инструменты: Русские народные песни	1			18.09	
1.4	Сказки, мифы и легенды: «Былина о Вольге и Микуле»	1			25.09	
1.5	Народные праздники: песни-колядки «Пришла коляда», «В ночном саду»	1			2.10	
1.6	Фольклор народов России: народная песня коми «Провожание»; татарская народная песня «Туган як»	1			9.10	
1.7	Фольклор в творчестве профессиональных музыкантов	1			16.10	
Итого по разделу		7				
Раздел 2.Классическаямузыка						
2.1	Русские композиторы- классики: П.И.Чайковский «Немецкая песенка»	1			23.10	
2.2	Европейские композиторы- классики: Л. Ван Бетховен «Сурок»; Концерт для фортепиано с оркестром №	1			6.11	

	4, 2-я часть				
2.3	Музыкальные инструменты. Скрипка, виолончель: Н. Паганини каприс № 24	1	13.11		
2.4	Вокальная музыка: М.И. Глинка «Жаворонок»; "Школьный вальс" Исаака Дунаевского	1	20.11		
2.5	Программная музыка: А.К. Лядов «Кикимора», «Волшебное озеро»	1	27.11		
		ιII	риместр		
2.6	Симфоническая музыка: П.И. Чайковский Симфония № 4	1	4.12		
2.7	Мастерство исполнителя: Русская народная песня «Уж, ты сад» в исполнении Л. Руслановой	1	11.12		
2.8	Инструментальная музыка: Р. Шуман «Грезы»; С.С. Прокофьев «Сказки старой бабушки»	1	18.12		
Итого	о по разделу	8			
Раздел З.Музыка в жизни человека					
3.1	Главный музыкальный символ: Гимн России	1	25.12		
3.2	Красота и вдохновение: П.И. Чайковский «Мелодия» для скрипки и фортепиано	1	8.01		
Итого по разделу		2			
ВАРИАТИВНАЯ ЧАСТЬ					
Раздел 1.Музыканародовмира					
1.1	Диалог культур: М.И. Глинка Персидский хор из оперы «Руслан и Людмила»	1	15.01		
1.2	Диалог культур: Н.А. Римский-Корсаков «Песня	1	22.01		

	индийского гостя» из оперы «Сладко»					
Итого	Итого по разделу					
	Раздел 2.Духовнаямузыка	ì				
2.1	Инструментальная музыка в церкви: И.С. Бах Хоральная прелюдия фа-минор для органа	1	29.01			
2.2	Искусство Русской православной церкви: молитва «Богородице Дево Радуйся» хора братии Оптиной Пустыни	1	5.02			
2.3	Религиозные праздники: колядки «Добрый тебе вечер», «Небо и земля», Рождественские песни	1	12.02			
Итого	Итого по разделу					
	Раздел З.Музыка театра и	і кино				
3.1	Музыкальная сказка на сцене, на экране: фильм-балет «Хрустальный башмачок»	1	19.02			
3.2	Музыкальная сказка на сцене, на экране: фильмсказка «Золотой ключик, или Приключения Буратино», А.Толстой	1	26.02			
III триместр						
3.3	Театр оперы и балета: отъезд Золушки на бал, Полночь из балета С.С. Прокофьева «Золушка»	1	4.03			
3.4	Балет. Хореография – искусство танца: С.С. Прокофьева «Золушка»	1	11.03			
3.5	Опера. Главные герои и номера оперного спектакля: Песня Вани, Ария Сусанина и хор «Славься!» из оперы	1	18.03			

	М.И. Глинки					
3.6	Опера. Главные герои и номера оперного спектакля: H.A. Римский-Корсаков опера «Сказка о царе Салтане»	1		1.04		
3.7	Сюжет музыкального спектакля: сцена у Посада из оперы М.И. Глинки «Иван Сусанин»	1		8.04		
3.8	Оперетта, мюзикл: Ж. Оффенбах «Шествие царей» из оперетты «Прекрасная Елена»	1		15.04		
Итого	Итого по разделу					
	Раздел 4.Современнаямуз	ыкальнаякультура				
4.1	Современные обработки классической музыки: Ф. Шопен Прелюдия ми-минор	1		22.04		
4.2	Джаз: С. Джоплин регтайм «Артист эстрады». Б. Тиэл «Как прекрасен мир!»	1		29.04		
4.3	Исполнители современной музыки: О.Газманов «Люси» в исполнении Р.Газманова (6 лет)»	1		6.05		
4.4	Электронные музыкальные инструменты: Э. Артемьев темы из кинофильмов «Раба любви»	1		13.05		
Итого по разделу		4				
ОБЩЕЕ КОЛИЧЕСТВО ЧАСОВ ПО ПРОГРАММЕ		34	0	0		